REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita  que  realize  com  urgência  a  limpeza,  roçada,
retirada de entulhos e demais serviços de manutenção
na pracinha situada junto ao Posto de Saúde do Bairro
Hípica II.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

a)  Solicita que realize com urgência a limpeza,  roçada,  retirada de entulhos e
demais serviços de manutenção na pracinha situada junto ao Posto de Saúde do Bairro Hípica II.

JUSTIFICATIVA

A referida pracinha é espaço de convivência utilizado por moradores, crianças e
usuários  do  posto  de  saúde.  No  entanto,  o  local  encontra-se  necessitando  de  limpeza  e
manutenção, com acúmulo de sujeira e vegetação alta, o que compromete a segurança, a saúde
pública e o bem-estar da comunidade.

A presente solicitação visa garantir melhores condições de uso do espaço público,
proporcionando ambiente adequado, limpo e seguro para todos os munícipes.

Uruguaiana, 20 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-20T12:51:13-0300